1. *Apoc.*, I, 5.

2. *Apoc.*, XVII, 14; XIX, 16.

3. *Hebr.*, I, 2.

4. Oraison funèbre de la reine d'Angleterre.

» nable. Les rois servent le Seigneur en tant que rois, quand ils font
 » pour sa cause ce que les rois seuls peuvent faire. »

Mais on dira peut-être que les chefs des sociétés civiles sont tenus seulement à faire observer les préceptes de la justice naturelle; et que pour la loi de Jésus-Christ, pour les devoirs de l'ordre surnaturel, il suffit qu'ils laissent chacun à sa liberté. Saint Augustin réfute ainsi, quinze siècles à l'avance, cette objection du libéralisme. « Les rois, en tant que rois, obéissent au précepte de servir Dieu s'ils commandent le bien et s'ils interdisent le mal dans leurs Etats, non seulement quant aux choses de la société humaine, mais encore quant à celles de la religion divine. En vain direz-vous : Qu'on nous laisse à notre libre arbitre. Pourquoi ne demandez-vous pas la même chose pour ce qui est de l'homicide, du viol et de toutes sortes d'infamies, qui sont réprimées par des lois assurément justes et salutaires (1). »

Nous terminerons ces citations par un témoignage plus décisif encore, parce qu'il est tiré d'une lettre dogmatique, écrite par le pape saint Agathon, et lue dans le sixième concile général. Le souverain Pontife s'exprime ainsi : « Le Tout-Puissant, en remettant aux princes la garde de la société chrétienne, a voulu qu'ils usent du pouvoir qui leur est confié, pour chercher et conserver sans tache la vérité enseignée par ce Dieu, de qui ils tiennent leur royauté, et qui est lui-même le Roi des rois et le Seigneur des seigneurs. Qu'ils fassent donc tous leurs efforts pour faire régner dans toutes les églises la vraie doctrine, telle qu'elle a été enseignée par les apôtres et transmise par leurs successeurs (2). »

Il ne peut donc rester à ce sujet aucun doute, dans l'esprit d'un lecteur de bonne foi. L'Eglise, d'accord ici, comme en tout le reste, avec la révélation, enseigne que les sociétés civiles et les pouvoirs qui les gouvernent sont tenus d'obéir à Jésus-Christ, et de défendre les droits de sa divine royauté.

*
*
*

Encore une fois, la question d'application n'entre pas dans notre sujet. Il s'agit ici du droit, et non du fait; de la thèse, et non de l'hypothèse. Mais, si les difficultés pratiques et les impossibilités momentanées qui se rencontrent dans l'hypothèse font abandonner et même

1. *Contra Crescen.*, lib. III, 57.

2. Hoc, ad stabilitatem divinitus commissæ (principibus) reipublicæ Christianæ, Ejus (Dei) concessit dignatio, ut imperialis virtus atque clementia de Deo per quem Reges regnant, qui Rex regnum est et Dominus dominantium, et quærat et curet ejus immaculatæ fidei veritatem, ut ab apostolis et apostolicis est patribus tradita, inquirere vigilanter, atque, ut vera traditio continet, instantissime desideret in omnibus Ecclesiis obtinere. (*Epistola Agathonis papæ ad imperatorem, lecta in Synodo VI, act. IV, Hard., t. III, p. 1081. 1111.*)